Resumo de Tesouraria do dia 31 de outubro de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
17.692.348,66€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia trinta e um de outubro de dois 
mil e vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
17.692.348,66€ (dezassete milhões, seiscentos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e 
oito euros e sessenta e seis cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

4. Abertura de conta bancária – Empréstimo para financiamento do projeto “Construção 
de Piscina Municipal Coberta da Marinha Grande” 

634 - Considerando a informação como registo 2988/24 e NIPG 17168/24 de 06 de

[...]

382.º do Código dos Contratos Públicos, e do artigo 9.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de 
janeiro, na sua redação atual, aprovar a revisão de preços da empreitada designada por 

Requalificação da Rua Soldado Adriano Maria Alexandre, adjudicada à sociedade Pinto & 
Braz, Lda, no valor de 1.297,51€ (mil duzentos e noventa e sete euros e cinquenta e um 
cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

11. Concurso Público nº 01/2018 – Ampliação da Zona Industrial da Marinha Grande 
(ZIMG) e Rede Viária da Saída Norte da ZIMG – Parte 04 - Conta Final

[...]

janeiro, na sua redação atual: 

− A Câmara Municipal apreciou a informação e delibera transferir para o 
Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente, com sede na Rua Dra. Amélia 
Cândida, 2430 - 053 Marinha Grande, n.º fiscal 600 075 761, o montante de 
35.190,00€ (trinta e cinco mil cento e noventa euros), destinado à aquisição de 
material didático e equipamento básico necessário à realização das atividades 
educativas, conforme descrito no quadro seguinte: 

2024 2025 Ação PAM 

EPE 2 400,00 € 4 800,00 € 

2024 / A / 22 

1º CEB 4 950,00 € 9 900,00 €

[...]

janeiro, na sua redação atual: 

− A Câmara Municipal apreciou a informação e delibera transferir para o 
Agrupamento de Escolas Marinha Grande Poente, com sede na Rua Prof. Nery 
Capucho, 2430 – 231 Marinha Grande, n.º fiscal 600 076 768, o montante de 
35.460,00€ (trinta e cinco mil quatrocentos e sessenta euros), destinado à 
aquisição de material didático e equipamento básico necessário à realização das 
atividades educativas, conforme descrito no quadro seguinte: 

2024 2025 Ação PAM 

EPE    2 850,00 €          5 700,00 €  

2024 / A / 22

[...]

janeiro, na sua redação atual: 

− A Câmara Municipal apreciou a informação e delibera transferir para o 
Agrupamento de Escolas Vieira de Leiria, com sede na Rua D. António Luís Pereira 
Coutinho Apartado 6, 2431-909 Vieira de Leiria, n.º fiscal 600 076 270, o montante 
de 9.720,00€ (nove mil setecentos e vinte euros), destinado à aquisição de 
material didático e equipamento básico necessário à realização das atividades 
educativas, conforme descrito no quadro seguinte: 

2024 2025 Ação PAM 

EPE       600,00 €    1 200,00 €  

2024 / A / 22  

1º CEB    1 650,00 €    3 300,00 €

[...]

A Câmara Municipal analisou a referida informação técnica e delibera, no âmbito da alínea 
v) do nº1 do artigo 33º do anexo I à Lei nº75/2013 de 12 de setembro, na sua redação 
atual, e do nº 1 do artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, 
atribuir apoio económico no valor mensal de 154,00€ (cento e cinquenta e quatro euros), 
no mês de novembro, e de 154,00€ (cento e cinquenta e quatro euros) no mês de 
dezembro, perfazendo um valor total de 308,00€ (trezentos e oito euros), ao requerente 
do processo familiar nº 200522583, para efeito do previsto nos termos das alíneas a), c) e 
d) do nº3, do artigo 2º do referido regulamento. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

25. Proposta de apoio económico ao abrigo do Fundo de Coesão Social – Processo Familiar